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Nors laukė ne tokia ir tolima kelionė, 
kaip visada, apėmė malonus laukimo jaus-
mas. Iš stoties pajudėjęs traukinys nešė tolyn 
nuo kasdienybės rūpesčių į naujų patirčių ir 
pažinčių laiką, krūtinę kuteno lengvas neri-
mas, juk priešaky – dar nematyti vaizdai ir 
įdomybės, kurias paruošė kaimyninės šalies 
geologai. 2023 m. liepos 31 – rugpjūčio 4 d. 
Lenkijoje vyko 48-asis Tarptautinės geolo-
gijos mokslo istorijos komisijos (angl. In-
ternational Commission on the History of 
Geological Sciences, INHIGEO) simpoziu-
mas. Jo organizatoriai – S. Volkovičius (Sta-
nislaw Wołkowicz), K. Volkovič (Krystyna 
Wołkowicz), P. Kšyvecas (Piotr Krzywiec), 
M. Voicešak (Maria Wojcieszak), C. Andren 
(Céline Andrien), A. Baginska (Anna Ba-
gińska) ir E. Dombrovska-Jendrušik (Ewa 
Dąbrowska-Jędrusik). Bet prieš jį šešias die-
nas vyko pažintinė kelionė. 

Ankstyvą liepos 25 d. rytą iš Krokuvos 
pajudėjome į seniausius amžius menančią 

Violeta Pukelytė, Gamtos tyrimų centras

48-AJAME INHIGEO SIMPOZIUME KROKUVOJE

Lenkijos kalnakasybos istoriją. Kelias bėgo 
per pietinę šalies dalį – Krokuvos–Čenstacho-
vos (lenk. Kraków–Częstochowa) aukštumas, 
Sudetų (lenk. Sudety) ir Šv. Kryžiaus (lenk. 
Świętokrzyskie) kalnus. Šiose vietose gausu 
įvairiausių naudingųjų iškasenų, kurios susi-
darė prieš milijonus metų. 

Pirmiausia Sudetuose apsilankėme „Auk-
so mieste“ (lenk. Złoty Stok), kuriame nuo  
XI a. iki 1962-ųjų buvo kasamas auksas 
ir arsenas, o 1966 m. didelėje teritorijo-
je įsteigtas aukso eksploatacijos istorijai 
skirtas muziejus (prieiga internete: https:// 
kopalniazlota.pl/en/about-the-mine/). Toliau 
kelias vedė į Kovarų (lenk. Kowary) rajoną, 
kuris asocijuojasi su amžius skaičiuojančia 
geležies gavyba. Čia paplitusios meta-
morfinės ir nuosėdinės uolienos su geležies 
rūda – magnetitu (Fe3O4 ( Fe2+O4)), ku-
riame 1912 m. dar rasta ir urano. Tada di-
delio susidomėjimo juo nebuvo ir tik po 
Antrojo pasaulinio karo išaugo urano svar-

ba ir poreikis tiek karo, 
tiek energijos reikmėms. 
Buvusios antros pagal 
dydį Lenkijoje urano ka-
syklos „Sztolnia 19 A“, 
veikusios 1950–1958 m., 
apžiūra ne vienam buvo 
tikras išbandymas (priei-
ga internete: http://www.
kopalniapodgorze.pl/ ; 
http://www.schondorf.pl/
wyprawy/kowary-kopal-
nia-uranu/). Pradžia nieko 
ekstremalaus nežadėjo –  

Eugenija su kolega Martynu iš 
Vokietijos jau apsirūpino aukso 
atsargomis. Violetos Pukelytės 
nuotraukos
Eugenija and a colleague Mar-
tyn from Germany have already 
stocked up on gold. Photos by  
V. Pukelytė
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požemyje susipažinome su eksploatacijos 
metu naudotais įrankiais, grožėjomės mi-
neralų ir iš urano stiklo pagamintų dirbinių 
ekspozicija. Urano stiklas gaunamas į įprastus 
skaidraus stiklo mišinius įdėjus urano oksido 
miltelių (XIX a. mišiniuose urano junginių 
būdavo daugiau nei 20 %), kurie suteikia dir-
biniams žalsvą ar gelsvą atspalvį. Įdomu, kad 
apšviesti ultravioletine šviesa jie įgauna inten-
syviai žalią spalvą. Na, o kai kasyklos tuneliais 

nuėjome nemažą atstumą, buvome paprašyti 
apsiauti specialiais „batais“ ir nusiteikti iššū-
kiui. Tamsoje, pasišviesdami tik kalnakasių 
lempelėmis, dažnai gerokai susilenkę bridome 
užlietais, apleistais, rąstais ir uolienomis už-
verstais tuneliais ir, manau, ne vienas pagal-
vojome: „Koks velnias nešė mane į tą galerą?“. 

Užtat jokių iššūkių nepatyrėme lankyda-
miesi garsiame Vakarų Sudetų Gerčyno–Kro-
bicos (lenk. Gierczyn–Krobica) polimetalų 

Gerai nusiteikę simpoziumo dalyviai ruošiasi buvusios urano kasyklos „Sztolnia 19 A“ (Podgužė (lenk. Podgórze)) apžiū-
rai ir dar nežino, kas jų laukia... 
The participants of the Symposium in a good mood are preparing for the tests of the former uranium mine “Sztolnia 19 A“ 
(Podgórze), and they do not yet know what awaits them...

A B

Urano stiklo ekspozicija: A – įprastoje šviesoje; B – apšviesta ultravioletine šviesa
Uranium glass exposure: A – in normal light; B – illuminated with ultraviolet light
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(alavas, kobaltas, varis) gavybos rajone, žino-
mame nuo XVI a. (prieiga internete: https://
www.schronisko.net/poi/4185/geopark-ko-
palnia-Sw-jana-w-krobicy/). Pasivaikščio-
ję kasyklos tuneliais, aplankėme ir vieną 
seniausių 1769 m. įkurtą kobalto kasyklą 
„Maria Anna“ Pšečnicoje (lenk. Przecznica). 
Toliau riedėjome į Bukovno (lenk. Bukowno) 
rajoną, kur lankėmės cinko kasykloje. Nu-
stebino jos pažintiniame centre įkurtos labai 
modernios ekspozicijos (prieiga internete: 
https://zghboleslaw.pl/pl/kopalniawiedzy). 
Panaudojus šiuolaikines technologijas origi-
naliai demonstruojama uolienų ir mineralų 
kilmė, naudingųjų iškasenų eksploatacija ir kt. 

Tarnovskio kalnuose (lenk. Tarnowskie 
Góry) apžiūrėjome nuo XVI a. veikusią sidabro 
kasyklą, kuri įtraukta į Jungtinių Tautų švie-
timo, mokslo ir kultūros organizacijos (angl. 
United Nations Educational, Scientific and Cul-
tural Organization, UNESCO) pasaulio paveldo 
sąrašą, bei susipažinome su vardą nuo šios vie-
tovės gavusiu mineralu – tarnovicitu (Ca, Pb/
CO3) (prieiga internete: https://kopalniasrebra.
pl/). Vedami gido keliavome gilaus požemio 
koridoriais, kur vaizdžiai parodoma, kaip senais 
laikais buvo kasamas sidabras, o pabaigoje val-
timis plaukėme požemine upe. Įspūdžių daug! 
Taip pat sustojome Valbžycho (lenk. Wałbrzych) 
mieste apžiūrėti 2014 m. buvusioje akmens 
anglių kasykloje įkurto senosios kalnakasybos 
Mokslo ir meno centro „Stara kopalnia“ (prieiga 
internete: https://starakopalnia.pl/en/about-us/). 

Pabuvojome 2019 m. į UNESCO pasaulio 
paveldo sąrašą įtrauktoje Kšemionkų (lenk. 
Krzemionki Opatowskie) neolito gyvenvietėje 
su šachtinėmis titnago kasyklomis, kuriose da-
bar įkurtas muziejus (prieiga internete: https://
muzeumostrowiec.pl/krzemionki/). Na, o pa-
skutinę kelionės dieną Baltove (lenk. Bałtów) 
ieškojome dinozaurų pėdsakų šalia įvairiomis  
atrakcijomis garsaus turistinio Juros periodo 
parko (lenk. Jura Parku Bałtów) (prieiga inter-
nete: https://juraparkbaltow.pl/?utm_source= 
google&utm_medium=GMF&utm_campaign=-
main). Kaip manote, ar radome?

Kupini kelionės įspūdžių liepos 31 d. rin-
komės į Stanislavo Stašico kalnakasybos ir 

Senosios sidabro kasyklos požemių ekspozicija
Exposition of the dungeons of the Old Silver Mine

Mineralas tarnovicitas
This mineral is tarnovicite
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metalurgijos akademiją (lenk. 
Akademia Górniczo-Hutnicza 
im. Stanisława Staszica, AGH) 
Krokuvoje, kuri įkurta 1919 m. 
(prieiga internete: https://www.
agh.edu.pl/). Įspūdingi centri-
niai akademijos rūmai – anksty-
vojo klasikinio modernizmo bruožų turintis 
pastatas, statytas net dvylika metų (baigtas 
1935-aisiais) pagal architektų S. Odžyvolskio 

(Slawomir Odrzywolski) ir V. Kšižanovskio 
(Wacław Krzyżanowski) projektą. Statybų 
pabaigoje prie pagrindinio įėjimo skulptorius 
modernistas J. Raška (Jan Raszka) sukūrė me-
talurgams ir kalnakasiams skirtą kompoziciją. 
O rūmų viršuje – art deco (pranc. art décora-
tif) stiliaus sėdinčios moters kalnakasių glo-
bėjos Šv. Barboros (autorius S. Zbignevičius 
(Stefan Zbigniewicz)) figūra. Atvėrus sunkias 
centrinio įėjimo duris, įžengiama į paradinį 
akademijos vestibiulį – tarsi renesanso laikų 
itališkų rūmų kiemą, išpuoštą tautinio art 
deco stiliaus elementais.

Šiuose puikiuose rūmuose INHIGEO 
simpoziumą įžangine kalba pradėjo prof.  
S. Volkovičius. Pirmąją dieną išklausėme net 
14 pranešimų. Įsiminė P. Kšyveco, Š. Maste-
ro (Sharad Master) ir kt. mokslininkų dar-
bai. Savo žodinius pranešimus simpoziumo 
dalyviams pristatė ir Lietuvai atstovavusios 

Didžiulė Mokslo ir meno centro „Stara 
kopalnia“ Valbžyche teritorija (A) ir po-
žeminė ekspozicija (B)
The huge territory of the Science and Art 
Center “Stara kopalnia“ in Walbrzych 
(A) and the underground exposition (B)

Labai įtaigios Kšemionkų muziejaus ekspozicijos
Very suggestive expositions of the Kshemionki Museum 

B

A
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mokslininkės: dr. Eugenija Rudnickaitė (Vil-
niaus universitetas) – “The development of 
geological science over seven centuries of Vil-
nius history“ ir dr. Violeta Pukelytė (Gamtos 
tyrimų centras, Geologijos ir geografijos ins-
titutas) – “The events dedicated to the 175th 
birthday of the Geologist Duke Antanas Ka-
rolis Giedraitis“. 

Rugpjūčio 1-oji išaušo apsiniaukusi ir lie-
tinga. Išklausę dvylika pranešimų leidomės 
apžiūrėti Krokuvos. Gaila, kad lietus gerokai 
tam trukdė... Ant Vyslos upės krantų įsikū-
rusi Krokuva – vienas seniausių ir antras pa-
gal dydį šalies miestas. Pasak legendos, jį ant 
Vavelio kalvos, šalia kurios kadaise gyveno 
baisus slibinas, įkūrė genties vadas Krakas. 
Tai tikras Lenkijos perlas, kurio senamiestis 
įtrauktas į UNESCO pasaulio paveldo sąrašą. 
Po kelių valandų sulyti ir sušalę jau kėlėme 
draugystės taures per iškilmingą simpoziumo 
vakarienę restorane „Jama Michalika“. 

Na, o ryte laukė kelionė į Krosną pietryčių 
Lenkijoje, kur buvo numatyta apžiūrėti Bubrkos 
(lenk. Bóbrka) naftos gavybos muziejų ir išklau-
syti pranešimą apie lenkų vaistininką ir naftos 
pramonės pionierių J. J. I. Lukaševičių (Jan Józef 
Ignacy Łukasiewicz), kuris 1856 m. pastatė pir-
mąją pasaulyje naftos perdirbimo gamyklą. Rug-
pjūčio 3-iąją vykome į netolimą Veličkos (lenk. 
Wieliczka) miestą, kur žymiojoje druskos ka-

sykloje („Kopalnia soli Wieliczka“), įtrauktoje 
į UNESCO pasaulio paveldo sąrašą, 100 m po 
žeme esančioje konferencijų salėje gerokai su
žvarbome, kol išklausėme dešimt pranešimų. 
Po to apžiūrėjome ir pačią kasyklą, paverstą 
labai informatyviu muziejumi. 

Paskutinę simpoziumo dieną vėl rinko-
mės į Kalnakasybos ir metalurgijos akademiją 
(AGH) ir išklausėme devynis pranešimus bei 
dalyvavome verslo susitikime. Iš įvairiausių 
pasaulio šalių – Brazilijos, Japonijos, Kinijos, 
Pietų Afrikos Respublikos, Jungtinių Ame-
rikos Valstijų, Kanados, Europos – į simpo-
ziumą suvažiavę per 40 jo dalyvių negailėjo 
gražių žodžių pagrindiniams šio susitikimo 
organizatoriams K. ir S. Volkovičiams, kurių 
ramybė ir gera nuotaika sukūrė ypač jaukią 
viso simpoziumo atmosferą.

Ateinančiais metais INHIGEO simpoziu-
mai iš Europos iškeliauja toli į Rytus: 2024 m. 
vyks Pietų Korėjoje (Busane), o 2025-aisiais –  
Naujojoje Zelandijoje (Dunedine). Laukia 
tolimos kelionės – nuostabi, įkvepianti, daug 
džiaugsmo suteikianti gyvenimo patirtis, o jei 
jos dar susijusios ir su profesine veikla – tam-
pa daug naujų žinių ir nepamirštamų susiti-
kimų su puikiais žmonėmis teikiančiu laiku. 

Plačiau apie INHIGEO veiklą sužinosite 
apsilankę interneto svetainėje adresu https://
www.inhigeo.com/index.html.

48-ojo Tarptautinės geologijos mokslo istorijos komisijos simpoziumo dalyviai. Centre stovi pagrindiniai renginio orga-
nizatoriai – Kristina ir Stanislovas Volkovičiai. Stanislovo Volkovičiaus nuotr.
Participants of the 48th Symposium of the International Commission on the History of Geological Science. In the center – 
organizers of the Symposium – Krystyna and Stanislaw Wołkowicz.  Photo by S. Wołkowicz
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